claim, then, that even in equivocation some kind of unity, other than merely nominal, is involved? Surely, we have to posit some unity if we are to explain why men decided to apply the same word to different things:

Adhuc autem quia in aequivoco manet eadem forma quae est actus significandi ad placitum instituentis secundum respectus ad aliquid rei signatae, quod ratio fuit instituendi signum id, de facili patet, quod in omni aequivoco, sicut diximus, aliquid est de univoco per quod aequivocum ad univocum⁷⁸ habet reduci: unum enim signum diversis ad significandum ponentes, necesse est ad aliquid unum respicere, quod aliquo modo est in illis, quae substantia et ratione substantiae diversa sunt.⁷⁹

It might be that in his *De praedicamentis*, Albert the Great somehow relates equivocation a *casu* and analogy or similitude of proportionality. The way in which he describes the latter in his nonlogical treatises is indeed very similar to the accounts of equivocation we have just examined. See for example this passage, from his *Super Dionysii epistulas*, about the word “lion” when said of God:

Quamvis huiusmodi symbola occultent veritatem, in quantum sunt sensibilia quaedam, tamen in quantum sunt relata ad spiritualia, manifestant ea. Referuntur autem symbola sensibilibus in spiritualia per similitudinis inspectionem . . . non quae sit secundum participationem eiusdem qualitatis, quia omnino differentes sunt qualitates corporalium et spiritualium, neque per proportionem ad illa, qui improprietabilia sunt, nec eis quantitas eiusdem rationis, sed per similitudinem proportionalitatis, in qua oportet quattuor facere, scilicet accipere proprietatem rei sensibilis et comparare eam ad suum actum et similem comparisonem invenire proprietatis rei spiritualis ad suum actum, sicut proprietatis leonis est animositas, per quam vincit omnia animalia sibi resistentia; similiter deus sua virtute superbos et resistentes sibi deicit. Non est igitur neque virtus neque actus victoriae

78. I read *univocum* instead of *unicum*, given by the text.

79. *De praedicamentis*, tract. 1, cap. 2 (Paris, vol. 1, pp. 154B–155A): “Moreover, since in the case of the equivocal there remains a same form, which is the act of signifying by convention of the one instituting in respect to something of the signified thing, one can easily see that in every equivocal, as we said, there is some univocation by which the equivocal must be reduced to the univocal. When we impose one sign on many [things] to signify them, there must necessarily be some relation to something one that is in some way in those that are different in their substance and in their substantial account.” Again, one cannot help wondering why Albert uses Boethius’s expression (*aequivocatio a casu*) if the different meanings were consciously and purposely given to the same name. He is certainly using *casus* and *fortuna* in an equivocal manner.

eiusdem rationis in leone et deo, sed tantum comparatio, quia sicut se habet virtus leonis ad suam victoriam, ita virtus divina ad suam. Et haec est similitudo proportionalitatis, quae semper est ad minus inter quatuor vel re vel ratione, quando uno utitur ut duobus, sicut si dicatur: sicut se habet quattuor ad duo, ita sex ad tria, vel: sicut sex ad quattuor, ita novem ad sex.⁸⁰

The word “lion” is applied to a savanna animal and to God because of some *virtus* found in both. However, this *virtus* is evidently not defined in the same manner, and it is one in a very qualified way: just as the lion’s *virtus* is compared to its act, so, too, is God’s *virtus* to its act. Hence, they may be given the same word.

In his second commentary on the *Ethics*, Albert explains the equivocation of *canis* in quite similar terms:

Quamvis enim aequivocum ad univocum reducatur, non tamen ita reducitur quod unio sit: sed *ad unum reducitur quod secundum proportionem commune est*, sicut est mordax esse vel nocivum, ad quod respexerunt qui nomen imposuerunt, unum nomen dantes coelesti et marino et latrabili quod est *canis*. Mordax tamen esse dentibus latrabili convenit et marino . . . coelesti autem non convenit nisi per nocumenti immissionem: et haec non conveniunt nisi in communi effectum, qui est illatio nocumenti.⁸¹

80. *Super Dionysii epistulas*, 9 (Monasterii Westfalorum: In aedibus Ashendorff, 1978), vol. 37, 2, p. 530, 1.4–28: “Even though such symbols hide the truth in as much as they are objects of sense perception, yet in as much as they are in relation to spiritual [things] they manifest them. Now, symbols of sensible [things] are related to spiritual [things] when we see some similitude . . . not the kind of similitude that implies a participation in a same quality (since qualities of sensible [things] and spiritual [things] are completely different), nor one by proportion to [things] that cannot be proportioned and that do not have a quantity according to the same account, but by similitude of proportionality. In such a similitude, there are four [things] to do: grasp the property of the sensible thing and compare it to its act, and find an similar relationship between a property of the spiritual thing to its act. For example, valor is the property of the lion by which it conquers the animals that resist it; in a similar way, God, by His power, hurls down those who are proud and who resist Him. Now, this power and this act of victory are not found in God and in the lion according to the same account; [what is found in both is] only the comparison: the power of the lion is to its victory what the divine power is to His. And such is similitude of proportionality, which always takes place between at least four [things], whether in reality or in reason (that is to say when one is used as two). For example: four is to two what six is to three, or six is to four what nine is to six.”

81. *Ethica*, lib. I, trac. 5, cap. 17 (Paris, vol. 7, p. 81B): “Indeed, even though equivocal is reduced to univocal, yet this reduction does not imply that there is [in

It seems that for Albert, similitude of proportionality is not an analogy in the narrowest sense of the word. *Analogia stricte accepta*, indeed, involves different relations to some one nature, whereas similitude of proportionality cannot be said to imply an *ad unum* in the same way.⁸² If true analogy *ad unum* declines from, and is like an imperfect imitation of, univocation, the so-called analogy of proportionality is one step further from univocation.⁸³ In his commentary on Dionysius's *Divine names*, Albert's mode of expression shows that for him analogy *ad unum* and analogy *secundum communam proportionem* are not species of a genus; rather they imply two different meanings of the word "analogy":

Deus proprie non potest connumerari alicui rei, quia non est aliquid sibi commune et creaturis neque per speciem neque per genus neque per analogiam, quia in communitate generis et speciei est aliquid unum in pluribus eodem modo per diversas differentias vel per diversas partes materiae, in communitate autem analogiae est aliquid unum in pluribus diversis modis, sicut ens in substantia et accidente et sanum in homine et urina. Sed non potest aliquid esse in deo et in quodam altero, qui oporteret, quod contraheretur in utroque, et sic deus esset compositus et esset in ipso universale et particulare; et ideo non est in deo aliqua dictarum communitatum ad aliquid aliud; sed est tamen aliquis modus analogiae ipsius and creaturas, non quod idem sit in utroque, sed quia similitudo eius quod est in deo, invenitur in creaturis secundum suam virtutem.⁸⁴

equivocation] a [true] unity: it is reduced to something one that is common by proportion. For example, to bite or to be nocive (which is what those imposing the word were looking at, when they used the same word *dog* to name the celestial one, the sea one and the one that barks): the one that barks and the sea one are nocive because of their teeth, whereas the celestial one is so because it brings harmfulness. What they have in common is only their effect, which is to bring harmfulness"; my emphasis in the Latin text. Of course, the explanation of this particular case of equivocation is likely to be historically false: the sea fish and the star were more probably called dogs because they look like our familiar animal. The analogy here involved is closer to the example given by Aristotle: the painted man is called an animal because it looks like a real animal.